
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

 
 

 

 

Decreto         n. 118 del 1 settembre 2020 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nuovo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

biennio 2020/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato1: Nuovo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli 

anni 2020/2021 

 

Dirigente responsabile: Roberto Pagni 

 

Estensore: Silvia Crocchini 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11 comma 3 della L.R. 60/99. 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione sulla Banca Dati degli atti amministravi 

dell’ARTEA (PBD) 

 

Atto soggetto a pubblicazione sul sito di ARTEA nella sezione “Amministrazione trasparente” 



IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 159 del  2/11/2016 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore di ARTEA; 

 

Visto l’art. 21 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente ad oggetto il “Codice dei contratti 

pubblici”, nel quale si dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali e che essi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio; 

 

Visto il bilancio economico preventivo per l’anno 2020 adottato con proprio decreto n. 150 del 2 

dicembre 2019 e approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 617/2019;  

 

Visto il decreto del Direttore n. 19 del 18 febbraio 2020 con il quale è stata approvata la 

programmazione per il biennio 2020/2021; 

 

Visto il successivo decreto del Direttore n. 78 del 12/6/2020, con il quale si è proceduto ad un primo 

aggiornamento del programma biennale degli acquisti e dei servizi per il biennio 2020/2021; 

 

Dato atto che, ai fini del costante aggiornamento del Programma biennale, è stato richiesto a tutti i 

Dirigenti di segnalare, tramite l’utilizzo delle apposite funzionalità del sistema informativo sui 

contratti pubblici SITAT-SA, le eventuali ulteriori modifiche da apportare alla Programmazione 

biennale 2020/2021 legate alle seguenti necessità: 

 procedere all’acquisizione di nuove forniture o servizi non programmati; 

 non procedere all’acquisizione di alcune forniture o servizi programmati; 

 rimodulare dati significativi relativi alle procedure programmate; 

 

 

Viste le modifiche operate sull’applicativo SITAT-SA dal responsabile del settore Gestione Sistemi 

Informatici e Finanziari alle previsioni di acquisti per forniture e servizi da effettuare nel corso degli 

anni 2020 e 2021, riguardanti in particolare:  

 

a) la previsione di un aumento e di una diversa distribuzione dei costi per il contratto di acquisizione 

dei “Servizi sistema cloud toscana” (codice CUI S05096020481202000004) tramite adesione a 

contratto regionale, derivante dalle nuove indicazioni del Progetto dei Fabbisogni ricevuto da 

Telecom. Dalla previsione di un costo complessivo di euro 130.000,00 incidente solo sul 2020, si 

è passati ad un costo complessivo di euro 240.000,00 che incide per euro 15.000,00 sul 2020 e 

che è distribuito anche sul 2021 e sulle annualità successive;  

b) l’aggiunta del contratto di “acquisizione di apparati per le postazioni di lavoro dell’Agenzia” 

(codice CUI F050960204812020000011) riferito all’annualità 2021, in quanto si è ravvisata la 

necessità nel corso del 2020, anche a causa delle conseguenze legate all’emergenza COVID-19, 

di un ulteriore acquisto di apparati oltre a quello già previsto per l’anno 2020, ai fini 

dell'ammodernamento del parco macchine disponibili per i dipendenti di ARTEA; 

 

Tenuto conto che tali modifiche risultano coerenti con gli stanziamenti del bilancio economico 

preventivo dell’Agenzia per l’anno 2020 adottato con decreto del direttore n. 150 del 2 dicembre 2019 

e approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 617/2019; 

 



Dato atto che sulla base delle suddette modifiche è stato redatto lo schema del Programma biennale 

AGGIORNATO degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 di ARTEA, Allegato 1 al presente 

decreto, che corrisponde al “riepilogo” prodotto dal Sistema SITAT-SA ed è composto dalle schede-

tipo A (“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”), B (“Elenco degli acquisti 

del programma”) e C (“Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati”); 

 

Dato atto che, con successivi Decreti, si potrà procedere ad un nuovo aggiornamento della 

Programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, conseguente a cancellazione 

di acquisti già previsti nel programma o ad aggiunte di nuovi acquisti sulla base anche delle priorità 

che saranno individuate nel corso dell’attuazione del programma da parte delle strutture di ARTEA;   

 

Tenuto conto che nel caso in cui  nel  corso  del  2020,  con  riferimento  agli acquisti  previsti nel 

Programma biennale di forniture e servizi 2020/2021 aggiornato, si verifichi la necessità di apportare 

eventuali variazioni non significative dell’oggetto, dell’importo presunto, nonché dei tempi previsti  

per l’avvio della procedura contrattuale, i Dirigenti delle strutture competenti di ARTEA 

comunicheranno tali variazioni alla Direzione;  

 

Ritenuto pertanto di approvare con il presente decreto il “Nuovo Aggiornamento del Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020/2021”, che si allega al presente atto per 

costituirne parte integrante e sostanziale (All. 1); 

DECRETA 

1. di approvare il “Nuovo aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di forniture 

e  servizi per gli anni 2020/2021” che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale (All. 1), che corrisponde al “riepilogo” prodotto dal Sistema SITAT-

SA ed è composto dalle schede-tipo A (“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione 

del programma”), B (“Elenco degli acquisti del programma”) e C (“Elenco degli interventi 

presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non 

avviati”); 

2. di dare atto che il suddetto Aggiornamento al Programma è approvato nel rispetto del 

bilancio economico preventivo dell’Agenzia per l’anno 2020 adottato con decreto del 

direttore n. 150 del 2 dicembre 2019 e approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 

617/2019; 

3. di stabilire che, con riferimento agli acquisti previsti nel Programma biennale di forniture e 

servizi 2020/2021 aggiornato, nel caso in cui nel corso del 2020 si verifichi la necessità di 

apportare eventuali variazioni non significative dell’oggetto, dell’importo presunto, nonché 

dei tempi previsti per l’avvio della procedura contrattuale, i Dirigenti delle  strutture 

competenti  di ARTEA comunicheranno tali variazioni alla Direzione;  

4. di consentire che, ai sensi dell’art. 51, comma 4, della L.R. 13/7/2007, n. 38, nei casi in cui 

circostanze imprevedibili rendano necessario avviare una procedura contrattuale non prevista 

nel Programma biennale, il dirigente responsabile provveda con atto motivato all’avvio della 

procedura, dandone contestuale comunicazione alla struttura della Direzione; 

Il presente atto, è soggetto: 

 a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti amministrativi di ARTEA ai sensi 

dell’art. 18, comma 2, lett. a) della L.R. 23/2007; 

 a pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 sul sito istituzionale di 

Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione "Amministrazione trasparente". 

 

   IL DIRETTORE  

(Dr. Roberto Pagni)  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 
e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

http://www.artea.toscana.it/

